

平成26年度農地中間管理事業における事業報告書

1 借受・転貸状況

	26年4月～27年3月	累計(ストック)
借受面積(①)	3,548.65	3,548.65
うち転貸面積(②)	3,425.99	3,425.99
うち非担い手から担い手への転貸面積(注1)	278.90	278.90
作業委託で管理している面積	0	0
条件整備中の面積	0	0
転貸率 ②/①	96.54	96.54

2 転貸先の状況(26年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積
(1) 地域内の農業者	200	3,032.66
① 認定農業者	197	3,023.83
うち個人	174	845.44
うち法人	23	2,178.39
うち企業	19	1,865.04
② 認定新規就農者	0	0
③ 基本構想水準到達者	0	0
④ 今後育成すべき農業者	1	4.60
⑤ 認定農業者等以外の農外から参入した企業	0	0
⑥ その他	2	4.23
(2) 地域外からの参入者	31	393.33
うち法人	8	285.42
うち企業	5	33.30
新規参入	0	0
① 個人	0	0
② 法人	0	0
うち企業	0	0
(1)+(2)の合計(注3)	226	3,425.99

※地域内と地域外で5件の重複

転貸を受けた者の農地の状況	転貸前	転貸後
平均経営面積	49.3	64.6
平均団地(連続して作業ができるほ場)数	6.9	7.1
1団地の平均面積	7.1	9.1

3 担い手への集積の状況

	機構設立前	最新時点
耕地面積 ^(注4) (①)	1,151,000	1,148,000
担い手の利用面積(②)	996,500	1,005,100
担い手への集積率 ②/①	86.6	87.6

4 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況 別表のとおり

5 経費等の状況(26年度事業分)

賃料支払 (円)	17,722,000
賃料収入	17,722,000
差引賃料支払	0
管理・保全費支払	0
条件整備費支払 (土地改良区への支払)	0
運営費支払	131,588,983(131,583,792)
業務委託支払	25,756,118(25,756,118)
合計	157,345,101(157,339,910)
単年度借入面積1ha当たりの単価 (円/ha)	44,339(44,337)
累計借入面積1ha当たりの単価 (円/ha)	44,339(44,337)

※()は国費

条件整備費借入 (円)	0
新規借入	0
返済	0
借入残額	0

6 優良事例

(1) 効率的・効果的に進んでいる市町村・地域の例とその要因

- ・大樹町 中島地区: 機構事業を活用した複数戸法人の新設による推進
- ・大樹町 拓北地区: 機構事業を活用した複数戸法人の新設による推進
- ・士幌町 新田地区: 機構事業を活用したTMRセンターの新設による推進
- ・稚内市 川西・曙地区: 機構事業の開始を契機として既設TMRセンターを活用した推進

(2) 機構自身の創意工夫

地域集積協力金等も活用しながら、次のような取組を通じて、効率的で安定的な経営体の育成と農用地の利用の効率化・高度化を進めようとする地域を対象に、積極的に当該地域に出向き、必要な助言・指導を行った。

- 例1) TMRセンターを核とした自給飼料生産体制の効率的再編と地域の生乳生産量の拡大
- 例2) 地域農業の核となる複数戸法人の設立による農地利用の効率化
- 例3) 高齢農家の所有農地の担い手への円滑な集積

(注1) 特定農作業受託により既に担い手が農作業を行っている農地は除外すること。

(注2) 担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

(注3) 「2 転貸先の状況(単年度)」の計の経営体数の欄は、複数地域で農地の転貸を受け、各地域で計上され重複している経営体であっても、1つの経営体としてカウントすること。

(注4) 農林水産統計の各都道府県の「耕地面積」を用いること。

(別表)

(単位:ha、%)

市町村	機構 借受面積 (ストック) ①	機構 転貸面積 (ストック) ②	②/①	耕地 面積 ③	担い手 利用面積 ④	④/③
石狩市	14.0	8.7	61.9	5,610	4,081.9	72.8
深川市	17.8	17.8	100.0	11,600	10,984.2	94.7
栗山町	4.4	4.4	100.0	5,940	4,949.8	83.3
新十津川町	57.6	55.9	97.0	5,390	4,801.5	89.1
北斗市	3.8	3.8	100.0	4,280	2,232.4	52.2
八雲町	17.9	17.9	100.0	6,670	5,663.1	84.9
長万部町	17.9	17.9	100.0	2,480	1,748.3	70.5
厚沢部町	2.6	2.6	100.0	3,960	3,012.9	76.1
黒松内町	11.0	11.0	100.0	3,480	1,849.3	53.1
蘭越町	9.4	8.6	92.0	4,050	3,604.3	89.0
喜茂別町	6.3	4.7	74.5	1,250	820.8	65.7
共和町	7.2	7.2	100.0	5,170	4,731.8	91.5
豊浦町	11.6	11.6	100.0	1,940	1,249.7	64.4
厚真町	17.1	11.7	68.4	5,710	4,981.4	87.2
安平町	16.8	16.8	100.0	7,480	5,863.4	78.4
むかわ町	6.1	4.8	78.6	6,690	5,773.6	86.3
浦河町	2.0	2.0	100.0	5,480	3,725.4	68.0
音更町	111.4	111.4	100.0	24,300	22,438.9	92.3
士幌町	282.2	282.2	100.0	16,000	14,544.0	90.9
鹿追町	29.0	29.0	100.0	12,200	12,383.9	101.5
清水町	16.6	7.8	47.1	14,900	13,696.6	91.9
芽室町	2.7	2.7	100.0	21,400	20,416.0	95.4
更別村	14.6	14.6	100.0	11,500	11,699.1	101.7
大樹町	608.2	608.2	100.0	14,200	12,953.5	91.2
広尾町	20.9	20.9	100.0	6,210	5,451.5	87.8
池田町	22.2	18.8	84.7	9,520	6,886.0	72.3
豊頃町	136.3	136.3	100.0	11,500	9,650.1	83.9
足寄町	10.5	10.5	100.0	13,400	10,704.0	79.9
浦幌町	46.2	46.2	100.0	11,300	9,519.5	84.2
北見市	3.7	3.7	100.0	23,900	21,888.1	91.6
網走市	97.1	97.1	100.0	14,000	13,193.6	94.2
紋別市	45.7	45.7	100.0	8,550	6,958.7	81.4
斜里町	68.1	68.1	100.0	10,700	10,429.4	97.5
清里町	32.4	32.4	100.0	9,100	8,296.5	91.2
訓子府町	6.6	6.6	100.0	7,080	6,435.6	90.9
遠軽町	30.8	30.8	100.0	7,710	5,617.3	72.9
湧別町	24.0	18.8	78.1	11,000	9,689.5	88.1
滝上町	4.3	4.3	100.0	3,630	3,383.5	93.2
興部町	13.6	13.6	100.0	6,320	5,121.3	81.0
旭川市	17.0	3.3	19.2	13,900	11,006.1	79.2
当麻町	26.4	23.8	90.2	4,380	3,531.0	80.6
愛別町	16.4	16.4	100.0	1,840	1,611.4	87.6
東川町	18.6	18.6	100.0	3,560	3,368.3	94.6
美深町	16.5	16.5	100.0	5,010	4,092.1	81.7
稚内市	344.8	344.8	100.0	14,700	15,059.2	102.4
浜頓別町	1,185.6	1,185.6	100.0	5,920	5,684.7	96.0
計	3,548.7	3,426.0	96.5	404,910	355,783.2	87.9

注：・市町村は農業振興地域未指定4市町村(歌志内市、上砂川町、泊村、神恵内村)を除く。

・耕地面積は、農林水産省統計の耕地面積。

・機構の借受面積と貸付面積の差である122.7haは、4月～6月までに利用配分計画の認可を受ける面積

貸 借 対 照 表

平成27年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 預金	1,206,769,147	1,119,123,591	87,645,556
(2) 事業未収金	115,419,547	261,079,092	-145,659,545
(3) 有価証券	4,820,000,000	4,630,000,000	190,000,000
(4) 棚卸資産			
農用地	62,418,680,802	62,938,590,937	-519,910,135
合理化譲渡施設	300,306,870	309,359,400	-9,052,530
合理化譲渡施設引当金	-49,353,270	-41,740,650	-7,612,620
農場リース譲渡施設	1,112,318,256	1,027,231,971	85,086,285
農場リース譲渡引当金	-83,959,000	-78,459,000	-5,500,000
経構リース譲渡施設	221,482,800	221,482,800	0
経構リース譲渡引当金	-110,733,000	-99,659,700	-11,073,300
貸付牛	1,516,727,745	1,652,210,509	-135,482,764
育成牛	344,623,869	336,703,868	7,920,001
未成工事支出金	3,345,318	11,246,195	-7,900,877
広域譲渡施設	81,913,233	81,913,233	0
広域譲渡施設引当金	-65,537,233	-57,349,233	-8,188,000
貯蔵品	7,200,788	7,584,441	-383,653
棚卸資産計	65,697,017,178	66,309,114,771	-612,097,593
(5) 職員貸付金	66,577,487	73,385,124	-6,807,637
(6) 前払費用	14,353,331	10,800,659	3,552,672
(7) 未収収益	10,449,935	10,320,567	129,368
(8) 貸倒引当金	0	-6,538,561	6,538,561
流動資産合計	71,930,586,625	72,407,285,243	-476,698,618
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産運用預金	253,990,000	253,990,000	0
基本財産合計	253,990,000	253,990,000	0
(2) 特定資産			
特定資産運用預金			
開発基金運用預金	190,000,000	190,000,000	0
機械整備基金運用預金	686,170,444	656,937,686	29,232,758
体制強化基金運用預金	500,000,000	500,000,000	0
農業法人資金運用預金	100,000,000	100,000,000	0
農業経営基金運用預金	300,000,000	300,000,000	0
農地売買円滑化積立運用預金	34,387,920	39,933,270	-5,545,350
退職給付引当金運用預金	1,607,622,000	1,719,584,500	-111,962,500
寄託金(開発基金)運用預金	453,600,000	453,600,000	0
寄託金(農業経営基金)運用預金	100,000,000	100,000,000	0
就農支援資金貸倒引当金運用預金	36,470,000	30,000,000	6,470,000
就農啓発基金運用預金	53,553,009	56,341,867	-2,788,858
農場リース事業貸付金運用預金	140,767,190	293,796,070	-153,028,880
農業青年海外派遣等事業資金運用預金	22,060,588	22,060,588	0
経営規模拡大支援強化運用預金	6,000,000	0	6,000,000
特定資産運用預金計	4,230,631,151	4,462,253,981	-231,622,830
特定資産合計	4,230,631,151	4,462,253,981	-231,622,830
(3) その他固定資産			
建物構築物	566,692,822	612,723,722	-46,030,900
農業開発機械	284,452,620	308,560,231	-24,107,611
機械器具	10,598,373	11,999,383	-1,401,010
車輛運搬具	7,967,184	9,477,731	-1,510,547

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
什器・備品	6,513,690	6,710,469	-196,779
繁殖素牛	5,468,727	6,195,243	-726,516
土地	557,951,548	557,951,548	0
建設仮勘定	756,000	0	756,000
電話加入権	3,896,484	3,896,484	0
借地権	14,525,711	14,525,711	0
ソフトウェア	660,433	1,552,723	-892,290
長期前払費用	43,537,177	47,155,002	-3,617,825
長期未収収益			
未収管理料	28,953,970	28,284,116	669,854
貸付牛未収利息	9,788,497	31,066,837	-21,278,340
出資金(外部出資)	11,980,000	12,347,604	-367,604
差入保証金	8,196,500	8,892,800	-696,300
農地等現物出資	285,921,000	312,535,000	-26,614,000
法人金銭出資	3,850,000	4,400,000	-550,000
就農支援資金貸付金	3,686,136,000	4,053,326,000	-367,190,000
就農支援資金貸倒引当金	-36,470,000	-30,000,000	-6,470,000
長期未収金	124,023,006	128,256,474	-4,233,468
貸倒引当金	-109,089,190	-109,089,190	0
その他固定資産合計	5,516,310,552	6,020,767,888	-504,457,336
固定資産合計	10,000,931,703	10,737,011,869	-736,080,166
資産合計	81,931,518,328	83,144,297,112	-1,212,778,784

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 1年内返済予定長期借入金	7,348,828,262	7,525,342,824	-176,514,562
(2) 未払金	642,757,015	741,791,006	-99,033,991
(3) 諸預り金	7,376,669	7,043,406	333,263
(4) 事業預り金	20,065,000	1,588,500	18,476,500
(5) 前受収益	4,791,686	1,709,208	3,082,478
(6) 1年内家畜譲渡予納金	153,642,892	101,828,409	51,814,483
(7) 工事補償引当金	64,115,000	56,412,000	7,703,000
流動負債合計	8,241,576,524	8,435,715,353	-194,138,829
2. 固定負債			
(1) 事業借入金			
合理化事業借入金	51,558,845,050	52,009,876,540	-451,031,490
法人出資事業借入金	262,607,000	289,771,000	-27,164,000
経構リース事業借入金	99,676,500	110,749,800	-11,073,300
農村施設事業借入金	8,188,000	16,376,000	-8,188,000
畜産振興事業借入金	400,691,248	219,141,568	181,549,680
就農支援資金貸付事業借入金	3,625,416,030	3,996,014,834	-370,598,804
事業借入金計	55,955,423,828	56,641,929,742	-686,505,914
(2) リース債務	705,206	6,117,692	-5,412,486
(3) 家畜仮受補助金	120,710,805	151,584,052	-30,873,247
(4) 家畜譲渡予納金	116,324,429	194,112,732	-77,788,303
(5) 担い手対策前受金	4,216,376,300	4,319,327,830	-102,951,530
(6) 円滑化担い手対策前受金	34,387,920	39,933,270	-5,545,350
(7) 役員退職慰労引当金	36,429,500	13,925,500	22,504,000
(8) 退職給付引当金	1,571,192,500	1,705,659,000	-134,466,500
(9) 寄託金	553,600,000	553,600,000	0
固定負債合計	62,605,150,488	63,626,189,818	-1,021,039,330
負債合計	70,846,727,012	72,061,905,171	-1,215,178,159
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	203,990,000	203,990,000	0
指定正味財産合計	203,990,000	203,990,000	0
(うち基本財産への充当額)	(203,990,000)	(203,990,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	10,880,801,316	10,878,401,941	2,399,375
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,998,551,231)	(2,119,136,211)	(-120,584,980)
正味財産合計	11,084,791,316	11,082,391,941	2,399,375
負債及び正味財産合計	81,931,518,328	83,144,297,112	-1,212,778,784

平成26年度農地中間管理事業の収支決算書

公益財団法人 北海道農業公社

1 収入の部

(単位:千円)

区 分	平成26年度予算額	平成26年度決算額	比較増減		備 考
			増	減	
貸付料	528,190	17,722		510,468	
補助金	332,247	157,340		174,907	
合 計	860,437	175,062		685,375	

2 支出の部

(単位:千円)

区 分	平成26年度予算額	平成26年度決算額	比較増減		備 考
			増	減	
1 農地中間管理事業推進費	210,661	157,345		53,316	
(1) 事業運営費	150,584	131,428		19,156	
(2) 評価委員会開催費	385	161		224	
(3) 委託業務費	59,692	25,756		33,936	
2 借受農地管理等事業費	46,586	0		46,586	
3 賃料	528,190	17,722		510,468	
4 基盤整備費	77,000	0		77,000	
5 基盤整備費棚卸し	△2,000	0	2,000		
6 農地中間管理費	35,566	21,524		14,042	
合 計	896,003	196,591	2,000	701,412	

※ 農業公社共通経費を除く

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	預金	北海道信連 本所 60,086,228 円	運転資金(普通預金)		
		北洋銀行 札幌駅南口支店 7,561,364 円	同上		
		札幌北五条中郵便局 3,453,029 円	同上		
		北海道銀行 札幌駅前支店 764,872 円	同上		
		農林中央金庫 札幌支店 738,965 円	同上		
		北海道銀行 岩見沢支店 950,211 円	同上		
		北洋銀行 大雪通支店 38,315 円	同上		
		旭川三条郵便局 578,141 円	同上		
		東神楽農業協同組合 旭川支店 973,418 円	同上		
		新函館農業協同組合 函館支店 8,366 円	同上		
		北洋銀行 五稜郭公園支店 406,441 円	同上		
		とまこまい広域農業協同組合 苫小牧支所 831,897 円	同上		
		北洋銀行 苫小牧中央支店 172,017 円	同上		
		北洋銀行 帯広中央支店 454,511 円	同上		
		帯広市川西農業協同組合 帯広中央支店 64,012 円	同上		
		北洋銀行 釧路中央支店 401,008 円	同上		
		釧路駅前郵便局 170,732 円	同上		
		中標津町農業協同組合 本所 736,788 円	同上		
		北洋銀行 中標津支店 301,611 円	同上		
		北見信用金庫 西支店 725,577 円	同上		
		北洋銀行 北見中央支店 167,635 円	同上		
		稚内農業協同組合 本所 1,019,556 円	同上		
		北洋銀行 稚内支店 27,246 円	同上		
		大樹町農業協同組合 本所 922,191 円	同上		
		北海道信連 本所 3 口座 171,150,000 円	運転資金(通知預金)		
		北海道信連 本所 1 口座 17,700,000 円	公益目的保有財産(通知預金)		
		北海道信連 本所 1 口座 531,943,000 円	農地保有合理化事業買入資金(通知預金)		
		北海道信連 本所 14,268,834 円	農業担い手育成確保事業資金(決済用預金)		
		北海道銀行 道庁支店 14,737,624 円	同上		
		北洋銀行 札幌駅南口支店 1,607,425 円	農業青年海外派遣等事業資金(普通預金)		
		北海道信連 本所 365,417,133 円	就農支援貸付事業資金(決済用預金)		
		北海道信連 本所 266,000 円	就農支援貸付事業資金(決済用預金)債権弁済用		
		北海道信連 本所 8,125,000 円	青年就農給付金(準備型)事業資金(決済用預金)		
			<預金計>	1,206,769,147	
		事業未収金	北海道外 115,419,547 円	農村施設事業に係る補助金外	115,419,547
				<事業未収金計>	115,419,547
		有価証券	北海道信連 本所 31 口座 4,820,000,000 円	運転資金(譲渡性預金)	4,820,000,000
				<有価証券計>	4,820,000,000
		棚卸資産	長期育成事業 千歳市外 63市町村 8,333,569,710 円	農地保有合理化事業に係る保有農地	8,333,569,710
		農用地	担い手支援5年事業(売買円滑化事業) 深川市外 11市町村 1,165,118,092 円	同上	1,165,118,092
			担い手支援5年事業 江別市外 106市町村 23,768,930,000 円	同上	23,768,930,000
			担い手支援10年事業 江別市外 91市町村 29,151,063,000 円	同上	29,151,063,000
			合理化譲渡施設 担い手支援5年事業 別海町外 300,306,870 円	同上	300,306,870
		合理化譲渡施設引当金	担い手支援5年事業 別海町外 -49,353,270 円	同上	-49,353,270
		農場リース譲渡施設	公社営農場リース事業 平成23年度 11 件 147,988,350 円	公社営農場リース事業に係る保有施設整備	530,324,760
平成24年度 9 件 118,039,530 円					
平成25年度 10 件 111,268,000 円					
平成26年度 10 件 153,028,880 円					
農場リース乳用牛貸付事業 平成23年度 480 頭 155,033,715 円					
平成24年度 407 頭 130,695,396 円	農場リース乳用牛貸付事業に係る保有貸付牛				
平成25年度 449 頭 141,850,822 円					
平成26年度 448 頭 154,413,563 円					
農場リース譲渡引当金	公社営農場リース事業 平成23年度 11 件 -46,419,000 円	公社営農場リース事業に係る保有施設の評価性引当金	-83,959,000		
	平成24年度 9 件 -24,660,000 円				
	平成25年度 10 件 -12,880,000 円				
経構リース譲渡施設	経営構造改革緊急加速リース支援事業 平成17年度 2 地区 221,482,800 円	経営構造改革緊急加速リース支援事業に係る保有施設	221,482,800		
経構リース譲渡引当金	経営構造改革緊急加速リース支援事業 平成17年度 2 地区 -110,733,000 円	経営構造改革緊急加速リース支援事業に係る保有施設の評価性引当金	-110,733,000		

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
貸付牛	公社牛貸付事業	公社牛貸付事業に係る保有乳用牛		
	平成23年度	245 頭	121,334,770 円	
	平成24年度	242 頭	119,653,814 円	
	平成25年度	345 頭	176,584,970 円	
	平成26年度	335 頭	173,267,965 円	
	優良肉用牛貸付事業	優良肉用牛貸付事業(補助型)に係る保有肉用牛繁殖雌牛		
	平成25年度	388 頭	212,463,163 円	
	平成26年度	381 頭	228,471,304 円	
	優良繁殖雌牛貸付事業	優良繁殖雌牛貸付事業に係る保有繁殖雌牛		
	平成22年度	257 頭	117,732,825 円	
	平成23年度	266 頭	136,448,562 円	
	水田地帯等肉用牛貸付事業	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る保有肉用牛繁殖雌牛		
	平成22年度	62 頭	18,117,642 円	
	平成23年度	6 頭	1,765,740 円	
公社優良肉用牛貸付事業	公社優良肉用牛貸付事業に係る保有肉用牛繁殖雌牛			
平成22年度	126 頭	62,939,759 円		
平成23年度	98 頭	44,980,403 円		
平成24年度	202 頭	95,229,408 円		
平成25年度	16 頭	7,737,420 円		
			590,841,519	
			440,934,467	
			254,181,387	
			19,883,382	
			210,886,990	
育成牛	乳肉牛育成事業	乳肉牛育成事業に係る保有乳肉用牛		
	ホルスタイン	790 頭	316,972,215 円	
	和牛雌繁殖	31 頭	4,006,270 円	
	和牛雌肥育	34 頭	13,623,000 円	
	和牛去勢肥育	45 頭	10,022,384 円	
			344,623,869	
未成工事支出金		3,345,318 円	草地更新支援工事の分割施工料	3,345,318
広域譲渡施設	広域連携等産地競争力強化支援事業 平成18年度 2 地区	81,913,233 円	広域連携等産地競争力強化支援事業に係る保有施設	81,913,233
広域譲渡施設引当金	広域連携等産地競争力強化支援事業 平成18年度 2 地区	-65,537,233 円	広域連携等産地競争力強化支援事業に係る保有施設の評価性引当金	-65,537,233
貯蔵品	開発機械部品	1,970,014 円	農業用機械修理部品及び乳肉牛育成事業用飼料、精液、薬品	
	畜産飼料	1,349,146 円		
	畜産牛精液	2,326,515 円		
	衛生薬品	1,555,113 円		
				7,200,788
				<棚卸資産計>
				65,697,017,178
職員貸付金			職員に対する厚生資金貸付金	66,577,487
				<職員貸付金計>
				66,577,487
前払費用			借上公宅4月分家賃外	14,353,331
				<前払費用計>
				14,353,331
未収収益			金融機関の期日未到来受取利息	10,449,935
				<未収収益計>
				10,449,935
流動資産合計				71,930,586,625

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等			使用目的等		金額	
(固定資産)	基本財産	基本財産運用預金	北海道信連	本所	3 口座	253,990,000 円	運用益を管理運営費の財源として使用(譲渡性預金、大口定期預金)	253,990,000
								<基本財産計> 253,990,000
特定資産	特定資産運用預金	北海道信連	本所	1 口座	190,000,000 円	運用益を農用地開発整備事業及び農村施設整備事業の財源として使用(大口定期預金)	190,000,000	
	開発基金運用預金	北海道信連	本所	3 口座	686,170,444 円	農業開発機械の更新等の財源として使用(譲渡性預金、大口定期預金)	686,170,444	
	機械整備基金運用預金	北海道信連	本所	3 口座	686,170,444 円	農業開発機械の更新等の財源として使用(譲渡性預金、大口定期預金)	686,170,444	
	体制強化基金運用預金	北海道信連	本所	1 口座	500,000,000 円	公益目的保有財産であり、運用益を農地保有合理化事業の財源として使用(譲渡性預金)	500,000,000	
	農業法人資金運用預金	北海道信連	本所	1 口座	100,000,000 円	公益目的保有財産であり、運用益を農業生産法人出資育成事業の財源として使用(譲渡性預金)	100,000,000	
	農業経営基金運用預金	北海道信連	本所	1 口座	300,000,000 円	公益目的保有財産であり、運用益を公社営農場リース事業の財源として使用(大口定期預金)	300,000,000	
	農地売買円滑化積立運用預金	北海道信連	本所	1 口座	34,387,920 円	時価売渡価格差損補填の財源として使用(大口定期預金)	34,387,920	
	退職給付引当金運用預金	北海道信連	本所	9 口座	1,607,622,000 円	役員に対する退職金の支払いに備えるために保有(譲渡性預金、大口定期預金)	1,607,622,000	
	寄託金(開発基金)運用預金	北海道信連	本所	2 口座	453,600,000 円	運用益を農用地開発整備事業及び農村施設整備事業の財源として使用(譲渡性預金、大口定期預金)	453,600,000	
	寄託金(農業経営基金)運用預金	北海道信連	本所	1 口座	100,000,000 円	運用益を公社営農場リース事業の財源として使用(譲渡性預金)	100,000,000	
	就農支援資金貸倒引当金運用預金	北海道信連	本所	1 口座	36,470,000 円	就農支援資金貸付事業において貸倒に備えるために保有(決済用預金)	36,470,000	
	就農啓発基金運用預金	北海道信連	本所	1 口座	53,553,009 円	新規就農優良農業経営者表彰事業及び研修生受入環境整備支援事業において事業実施を図るための財源として使用(決済用預金)	53,553,009	
	農場リース事業貸付金運用預金	北海道信連	本所	2 口座	140,767,190 円	公社営農場リース事業において導入する草地整備・施設改修及び諸経費の財源として使用(譲渡性預金、大口定期預金)	140,767,190	
	農業青年海外派遣等事業資金運用預金	北海道信連	本所	2 口座	22,060,588 円	農業青年海外派遣等事業において事業の円滑な運営確保を図る財源として使用(大口定期預金)	22,060,588	
	経営規模拡大支援強化運用預金	北海道信連	本所	1 口座	6,000,000 円	農地中間管理事業、農地保有合理化等事業及び農村施設整備事業の拡充に伴い業務体制の強化を図るための財源として使用(通知預金)	6,000,000	
							<特定資産運用預金計> <特定資産計> 4,230,631,151 4,230,631,151	
その他固定資産	建物構築物	整備工場	17 件	92,943,771 円	農用地開発事業用機械整備工場	566,692,822		
		格納庫	10 件	22,228,469 円	農用地開発事業用機械格納庫			
		車庫	7 件	3,458,687 円	公社事務所用車庫			
		事務所	9 件	188,544,418 円	公社事務所			
		住宅	27 件	29,140,022 円	公社職員公宅			
		構築物	40 件	112,798,183 円	牧場用畜舎、バンガーサイロ及び詰所			
		その他	97 件	117,579,272 円	牧場用堆肥舎、農用地開発事業用機械整備工場フェンス等			
		(うち公益目的保有財産)						
		車庫	2 件	81,641 円	公社事務所用車庫			
		事務所	5 件	165,990,693 円	公社事務所			
		住宅	20 件	24,316,255 円	公社職員公宅			
		構築物	7 件	9,572,147 円	書庫等			
		その他	31 件	25,139,206 円	設備機器改修等			
		合計	65 件	225,099,942 円				
		農業開発機械	開発機械	1,063 台	272,587,327 円		農用地開発事業用機械	284,452,620
	畜産機械	27 台	11,865,292 円	十勝育成牧場用機械				
	その他	1 台	1 円	除雪機				
機械器具	工場器具	43 件	3,806,490 円	農用地開発事業用機械整備工場クレーン、溶接機、洗車機外	10,598,373			
	測量器具	38 件	4,137,196 円	農用地開発事業用測量機械外				
	その他	30 件	2,654,687 円	業務用無線機外				
車輛運搬具	連絡車	74 台	4,999,315 円	事業、法人管理業務で使用している車両	7,967,184			
	運搬車	13 台	2,948,394 円	農用地開発事業で使用している車両(トラック)				
	オートバイ	3 台	19,475 円	十勝育成牧場で使用している自動二輪車				
什器・備品	事務用備品	21 件	985,064 円	事務所用書庫、机、椅子外	6,513,690			
	応接会議備品	10 件	425,430 円	事務所用応接セット、会議室用テーブル、椅子外				
	その他	20 件	5,103,196 円	出退表示器、顕微鏡外				
	(うち公益目的保有財産 3.4%)		222,907 円					
繁殖素牛	繁殖素牛	61 頭	5,468,727 円	十勝育成牧場が保有している繁殖肉用牛	5,468,727			

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
土地	整備工場用地		
	岩見沢市岡山町 5,000.00 m ²	17,935,714 円	農用地開発事業用機械整備工場用地
	旭川市東鷹栖 7,766.00 m ²	48,958,900 円	同上
	亀田郡七飯町 5,183.32 m ²	41,365,917 円	同上
	苫小牧市あけぼの町 6,935.70 m ²	81,160,770 円	同上
	葛西郡芽室町 12,000.19 m ²	165,498,800 円	同上
	釧路市大楽毛 12,999.00 m ²	54,595,800 円	同上
	北見市北光 19,105.00 m ²	15,898,066 円	同上
	事務所用地		
	上川郡美瑛町 495.87 m ²	7,200,000 円	公社事務所用地
	川上郡標茶町 1,544.16 m ²	9,628,723 円	同上
	稚内市末広 801.55 m ²	15,412,650 円	同上
	職員公宅用地		
	釧路市鳥取 650.61 m ²	16,097,500 円	公社職員公宅用地
	釧路市昭和町 159.20 m ²	5,394,700 円	同上
	標津郡中標津町 1,702.92 m ²	16,664,970 円	同上
	稚内市緑 344.63 m ²	3,160,673 円	同上
	その他用地		
	夕張郡由仁町 173,760.05 m ²	49,214,565 円	その他用地
	野付郡別海町 161,708.00 m ²	9,763,800 円	同上
	(うち公益目的保有財産)		
	事務所用地		
	稚内市末広 801.55 m ²	15,412,650 円	公社事務所用地
職員公宅用地			
釧路市鳥取 650.61 m ²	16,097,500 円	公社職員公宅用地	
釧路市昭和町 159.20 m ²	5,394,700 円	同上	
標津郡中標津町 1,702.92 m ²	16,664,970 円	同上	
稚内市緑 344.63 m ²	3,160,673 円	同上	
合計	56,730,493 円		
建設仮勘定	756,000 円	パドック舗装調査測量費用	756,000
電話加入権	3,896,484 円	管理運営の用に使用	3,896,484
借地権	1 件 14,525,711 円	十勝育成牧場の草地造成費用	14,525,711
ソフトウェア	3 件 660,433 円	事業、管理運営の用に使用	660,433
長期前払費用	担い手支援事業(農用地等貸付事業) 平成21年度 9,760,000 円 草地改良費 33,777,177 円	合理化事業に係る前払費用 十勝育成牧場に係る草地整備費用を管理	43,537,177
長期未収収益 未収管理料	農場リース乳用牛貸付事業 平成23年度 11,559,930 円 平成24年度 7,332,699 円 平成25年度 5,365,022 円 平成26年度 2,794,787 円	農場リース乳用牛貸付事業に係る未収管理料	27,052,438
貸付牛未収利息	水田地帯等肉用牛貸付事業 平成22年度 1,762,673 円 平成23年度 138,859 円	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る未収管理料	1,901,532
	優良肉用牛貸付事業 平成26年度 1,531,630 円	優良肉用牛貸付事業(補助型)に係る未収利息	1,531,630
	優良繁殖雌牛貸付事業 平成22年度 2,609,195 円 平成23年度 1,410,913 円	優良繁殖雌牛貸付事業に係る未収利息	4,020,108
	水田地帯等肉用牛貸付事業 平成22年度 1,345,412 円 平成23年度 94,505 円	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る未収利息	1,439,917
	公社優良肉用牛貸付事業 平成22年度 1,882,326 円 平成23年度 645,741 円 平成24年度 268,775 円	公社優良肉用牛貸付事業に係る未収利息	2,796,842
		<長期未収収益>	38,742,467
出資金(外部出資)	5 件 11,980,000 円	管理運営に係る出資金	11,980,000
差入保証金		借上公宅に係る敷金	8,196,500
農地等現物出資		農業生産法人出資育成事業に係る保有	285,921,000
法人金銭出資		農業生産法人出資育成事業に係る保有	3,850,000
就農支援資金貸付金		就農支援資金貸付事業に係る貸付金	3,686,136,000
就農支援資金貸倒引当金		就農支援資金貸付事業に係る貸倒に備えた引当	-36,470,000
長期未収金		補修支出の返還請求債権 公社牛48頭分	115,089,190 8,933,816
貸倒引当金		長期未収金に係る貸倒引当金	-109,089,190
		<その他固定資産計>	5,516,310,552
固定資産合計			10,000,931,703
資産合計			81,931,518,328

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動負債)	1年内返済予定 長期借入金	長期育成事業 全国農地保有合理化協会 北海道信連 本所 2,173,812,347 円 931,633,863 円	合理化事業に係る1年内返済予定長期借入金 同上	3,105,446,210
		担い手支援5年事業(売買円滑化事業) 全国農地保有合理化協会 担い手支援5年事業 全国農地保有合理化協会 3,330,680,460 円	同上	426,723,000
		担い手支援5年事業(農用地等貸付事業) 全国農地保有合理化協会 農業生産法人出資育成事業 北海道 14,744,000 円	同上	3,330,680,460
		担い手支援5年事業(農用地等貸付事業) 全国農地保有合理化協会 北海道信連 本所 11,415,000 円 1,005,000 円	同上	2,440,000
		経営構造改革緊急加速リース支援事業 全国農地保有合理化協会 11,073,300 円	経営構造改革緊急加速リース支援事業に係る1年内返済予定長期借入金	11,073,300
		広域連携等産地競争力強化支援事業 北海道信連 本所 8,188,000 円	広域連携等産地競争力強化支援事業に係る1年内返済予定長期借入金	8,188,000
		水田地帯等肉用牛貸付事業 北海道信連 本所 11,544,488 円	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る1年内返済予定長期借入金	11,544,488
		就農支援資金貸付事業 425,568,804 円	就農支援資金貸付事業に伴う1年内返済予定長期借入金	425,568,804
			<1年内返済予定長期借入金計>	7,948,828,262
		未払金	事業及び管理運営に係る未払金	642,757,015
			<未払金計>	642,757,015
		諸預り金	住民税、社会保険料等	7,376,669
			<諸預り金計>	7,376,669
	事業預り金	合理化事業に係る預り金 担い手支援事業に係る預り金 青年就農給付金事業に係る預り金	15,424,000 266,000 4,375,000	
		<事業預り金計>	20,065,000	
	前受収益	海外派遣事業負担金等 機械センター地下タンク賃貸料	4,665,686 126,000	
		<前受収益計>	4,791,686	
	1年内家畜譲渡予納金	農場リース乳用牛貸付事業 平成23年度 30,247,713 円	農場リース乳用牛貸付事業に係る譲渡予納金	30,247,713
		公社牛貸付事業 平成23年度 72,800,652 円	公社牛貸付事業に係る譲渡予納金	72,800,652
		水田地帯等肉用牛貸付事業 平成22年度 6,533,306 円	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る譲渡予納金	6,533,306
		優良繁殖雌牛貸付事業 平成22年度 25,102,538 円	優良繁殖雌牛貸付事業に係るもの	25,102,538
公社優良肉用牛貸付事業 平成22年度 18,958,683 円		優良繁殖雌牛貸付事業に係るもの	18,958,683	
	<1年内家畜譲渡予納金計>	153,642,892		
工事補償引当金		農用地開発事業の工事補修に備えた引当金	52,158,000	
		農村施設整備事業の工事補修に備えた引当金	11,957,000	
	<工事補償引当金計>	64,115,000		
流動負債合計			8,241,576,524	
(固定負債)	事業借入金 合理化事業借入金	長期育成事業 全国農地保有合理化協会 北海道信連 本所 2,612,425,102 円 1,119,610,758 円	合理化事業に係る長期借入金 同上	3,732,035,860
		担い手支援5年事業(売買円滑化事業) 全国農地保有合理化協会 担い手支援5年事業 全国農地保有合理化協会 20,221,028,730 円	同上	738,651,000
		担い手支援10年事業 全国農地保有合理化協会 担い手支援事業(農用地等貸付事業) 全国農地保有合理化協会 26,859,809,460 円 7,320,000 円	同上	20,221,028,730
		法人出資事業借入金 農業生産法人出資育成事業 北海道 160,477,000 円 全国農地保有合理化協会 96,100,000 円 北海道信連 本所 6,030,000 円	農業生産法人出資育成事業に係る長期借入金	26,859,809,460
		経構リース事業借入金 経営構造改革緊急加速リース支援事業 全国農地保有合理化協会 99,676,500 円	経営構造改革緊急加速リース支援事業に係る長期借入金	7,320,000
		農村施設事業借入金 広域連携等産地競争力強化支援事業 北海道信連 本所 8,188,000 円	広域連携等産地競争力強化支援事業に係る長期借入金	99,676,500
		畜産振興事業借入金 優良肉用牛貸付事業 北海道信連 本所 398,931,248 円	優良肉用牛貸付事業に係る長期借入金	8,188,000
		水田地帯等肉用牛貸付事業 北海道信連 本所 1,760,000 円	水田地帯等肉用牛貸付事業に係る長期借入金	398,931,248
		就農支援資金 貸付事業借入金 北海道 3,625,416,030 円	就農支援資金貸付事業に係る長期借入金	1,760,000
			<事業借入金計>	55,955,423,828
	リース債務	農用地開発事業において使用しているリース資産の元本分の残高	705,206	
		<リース債務計>	705,206	
	家畜仮受補助金	優良肉用牛貸付事業 平成25年度 16,501,202 円 平成26年度 20,694,628 円	優良肉用牛貸付事業(補助型)に係るもの	37,195,830
		優良繁殖雌牛貸付事業 平成22年度 37,891,984 円 平成23年度 43,525,584 円	優良繁殖雌牛貸付事業に係るもの	81,417,568
		公社優良肉用牛貸付事業 平成22年度 1,072,200 円 平成23年度 455,307 円 平成24年度 568,850 円 平成25年度 1,050 円	公社優良肉用牛貸付事業に係るもの	2,097,407
			<家畜仮受補助金計>	120,710,805

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額			
家畜譲渡予納金	公社牛貸付事業	平成24年度	47,861,376 円	公社牛貸付事業に係るもの	85,299,283	
		平成25年度	37,437,907 円			
	農場リース乳用牛貸付事業	平成24年度	10,649,226 円	農場リース乳用牛貸付事業に係るもの		
		平成25年度	11,032,920 円			
	公社優良肉用牛貸付事業	平成24年度	9,343,000 円	公社優良肉用牛貸付事業に係るもの		9,343,000
		<家畜譲渡予納金計>				116,324,429
	担い手対策前受金	長期育成事業	1,456,345,640 円	合理化事業に係るもの		4,216,376,300
		担い手支援5年事業	468,787,120 円			
		担い手支援10年事業	2,291,243,540 円			
	<担い手対策前受金計>					
円滑化担い手対策前受金	担い手支援5年事業(売買円滑化事業)	34,387,920 円	合理化事業に係るもの	34,387,920		
<円滑化担い手対策前受金計>				34,387,920		
役員退職慰労引当金			役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの	36,429,500		
<役員退職慰労引当金計>				36,429,500		
退職給付引当金			職員に対する退職金の支払いに備えたもの	1,571,192,500		
<退職給付引当金計>				1,571,192,500		
寄託金	開発基金	453,600,000 円	寄託された資金の返還に備えたもの	553,600,000		
	農業経営基金	100,000,000 円	同上			
<寄託金計>				553,600,000		
固定負債合計				62,605,150,488		
負債合計				70,846,727,012		
正味財産				11,084,791,316		

平成27年6月9日

公益財団法人 北海道農業公社
理事長 富樫 秀文 様

農地中間管理事業評価委員会
委員長 柳村 俊介

平成26年度農地中間管理事業にかかる評価意見について

農地中間管理事業の推進に関する法律第9条第4項に基づき、委員会として下記のとおり意見を述べます。

記

1. 評価の期間 平成26年4月1日から平成27年3月31日
2. 評価委員名 柳村俊介、田中新一、石田吉光、小砂憲一、堀江英一
3. 評価意見書 別紙のとおり

平成26年度農地中間管理事業にかかる評価意見書

平成26年度事業の概要

平成26年度農地中間管理事業では3,549ha（52市町村）の農用地が機構に貸し出された。9,000haの計画面積と対比すると39.4%である。また、機構から貸し付けられた農用地は3,426haで、計画面積8,710haに対する達成率は39.3%であった。

貸付先の内訳を見るとTMRセンターが全体の52%を占めており、18%を占める酪農経営と合わせると酪農関連が70%と高い割合を占める。また、TMRセンターを含む法人への貸付割合が72%に達し、事業を通じて「組織経営」への農地集積が進んだ。

農地中間管理機構の特例事業としての売買事業は買入実績6,300haであり、貸借事業と合わせると平成26年度の農地流動化面積の合計は9,850haになる。この数字は全国合計36,000haの27%に相当する。

事業の初年度目であり、全国平均の目標達成率と比較すると2倍以上の結果を残していることも考慮すべきだが、いくつかの成果を残した半面、事業の実績が目標を大きく下回る結果となったことを真摯に受け止めなければならず、その改善をはかる必要がある。

出し手対策の不十分さ

まず基本的な原因が問題となるが、それは借り手側にあるのではない。農用地の借受の応募状況を見ると、農業振興地域を持つ全道175市町村のうち143市町村から7,584件、79,597haの借受希望が寄せられた。つまり計画面積の9倍を上回る借受希望が寄せられたにもかかわらず、実際に貸借が成立したのは227件（個人198件、法人29件）で、前述した3,426haがその合計面積である。貸借の成立は借受希望件数に対して2.9%、借受希望面積に対して4.3%の低率にとどまる。したがって、農地中間管理事業の目標達成率の低さは農地の借り手の不足ではなく、出し手が少ないことによる。

原因をさらに掘り下げると、まず指摘されるのは農業者等への周知不足である。平成26年春の制度制定から慌ただしく会議等の開催や研修会を実施し、パンフレット等の配布や説明を行っているが、全道175市町村5万人の農業者、特に農地所有者の十分な理解を得るには取り組みが不足していた。

広報活動については、農業者等への周知をはかるために3種類のパンフレットが作成された。市町村・JA・農業委員会が開催する研修会、会議等で配布され、事務所にも備え付けられた。特に農業者向けパンフレットについては5.5万枚が作成、配布された。しかし、国が行った担い手へのアンケート調査によると、「説明は受けていない」「その他」の回答が30%を占め、十分に周知されたとは言えない状況があった。

特に見直し求められるのは、土地持ち非農家や廃業を予定している高齢農業者に対する広報活動である。これら農地の出し手となる農地所有者は研修会や会議に出席する機会が少なく、通常の広報活動では農地中間管理事業に関する情報を行き渡らせるのは難しい。農地の出し手を対象とする独自の広報活動や働きかけが必要であるにもかかわらず、それにふさわしい取り組みが不足していたのではないだろうか。集積協力金制度の活用、農地情報電子地図システムの活用、「人・農地プラン」の検証活動を行いながら、出し手を対象とする広報活動と掘り起し対策を強化することが必要である。それは単なる広報活動のボリュームアップではなく、地域的な取り組みを伴う、立体的な活動が求められる。

事業推進体制の強化

農地の出し手対策が不十分であった背景には、農地流動化の推進体制に関する次のような事情が存在したと見られる。これまで北海道農業公社が取り組んできた農地流動化対策は主に売買事業である農地保有合理化等事業であり、農地の賃貸借については、市町村中心の農地利用集積円滑化団体が実施してきた。農地中間管理事業のスタートはこの役割分担の変更を伴うものであり、農地流動化対策の体制シフトが求められた。

新たな体制の構築に向けた対応が講じられなかったわけではない。北海道農業公社の本所に農地中間管理事業本部を新設し、6名の職員を配置、また公社の9支所のうち3支所に農地中間管理課を新設し、各2名を配置している。残る6支所には業務農地課に兼任職員13名が配置された。

農地中間管理事業を実施するうえで、こうした機構の体制が十分であったかどうかの点検が必要である。また、改めて言うまでもないが、本事業は機構単独で実施できるものではなく、市町村・農業委員会・JAとの密接な連携が不可欠である。特に農地の出し手対策に向けた連携強化が重要な課題となる。このように、機構及び市町村との連携の両面から推進体制の点検と強化が求められる。

事業の収支状況については、総収入175,062千円、総費用201,065千円となり、差引26,003千円の赤字である。その主な原因は、①農地の借入料と貸付料が同額であること、②人件費を含む事業費のほとんどが国庫補助金であるが、国庫補助金の対象とならない経費が存在すること、③受益者からの手数料を徴収していないことである。平成27年度以降は受益者からの手数料を徴収することになっており、約5年後には単年度収支が改善する見込みである。

なお、基盤整備事業について平成26年度の実績は無かったが、平成27年度に農地耕作条件整備事業が措置されたことを踏まえ、道・関係部署と連携した取り組みを期待したい。

以上、平成26年度農地中間管理事業の取り組み状況と実績について検討したが、当初計画に対して約4割の実績は「順調な滑り出し」とは言えず、解決すべき課題の存在が明らかになった。それを端的に言えば「出し手対策」であり、その強化が求められる。

以上

(参考)

平成 26 年度農地中間管理事業の実績 (概要)

公益財団法人 北海道農業公社

1 農用地の貸借面積

○ 北海道内における農地中間管理事業による借入及び貸付面積は、計画の約 4 割

表 1 平成 26 年度農地中間管理事業による農用地の借入・貸付面積等 (ha)

区分	農地中間管理事業		(参考) 特例事業 (売買事業)	
	借入面積	貸付面積	買入面積	売渡面積
北海道	計画 9,000	計画 8,710	25年度 7,183	25年度 6,254
	実績 3,549	実績 3,426	26年度 6,302	26年度 5,884
(参考)全国	実績 28,822	実績 23,896	実績 7,378	実績 7,114

注：北海道の借入及び転貸の計画面積は、機構の 26 年度当初事業計画の面積である。

2 農用地貸付先の状況

○ 経営形態別件数では個人経営が多いが、面積では法人経営が 7 割 (TMR センター：5 割)

○ 経営作目別件数では畑作が多いが、面積では TMR を含めた酪農関係が 7 割

表 2 貸付先の経営形態別内訳

組織形態	件数 (実戸)	筆数 (実数)	面積 (ha)	左のシェア (%)	賃貸料 (千円/年)	賃貸料 平均単価 (円/10a)	参考：平均経営面積の変化				
							平均経営面積 (借入前) (ha)	平均借入面積 (ha)	平均経営面積 (借入後) (ha)	規模拡大率 (%)	
個人	197	789	962.2	28.1%	68,558	7,125	38.8	4.9	43.7	12.6%	
法人	29	1,219	2,463.8	71.9%	56,034	2,274	116.0	85.0	200.9	73.2%	
内訳	TMRセンター	3	897	1,787.5	52.2%	19,934	1,115	2.3	595.8	598.1	26481.9%
	TMRセンター以外	26	322	676.3	19.7%	36,100	5,338	129.1	26.0	155.1	20.1%
計	226	2,008	3,426.0	100.0%	124,592	3,637	48.7	15.2	63.8	31.1%	

表 3 貸付先の経営作目別内訳

経営作目	件数 (実戸)	筆数 (実数)	面積 (ha)	左のシェア (%)	賃貸料 (千円/年)	賃貸料 平均単価 (円/10a)	参考：平均経営面積の変化			
							平均経営面積 (借入前) (ha)	平均借入面積 (ha)	平均経営面積 (借入後) (ha)	規模拡大率 (%)
稲作+稲作複合	61	225	179.0	5.2%	19,733	11,023	25.9	2.9	28.8	11.3%
畑作+畑作複合	100	502	789.6	23.0%	53,858	6,821	40.6	7.9	48.5	19.5%
園芸+園芸複合	0	0	0.0	0.0%	0					
酪農+酪農複合	56	348	632.8	18.5%	29,946	4,732	91.7	11.3	103.0	12.3%
TMRセンター法人	3	897	1,787.5	52.2%	19,934	1,115	2.3	598.8	601.1	26615.1%
肉牛+肉牛複合	5	33	35.0	1.0%	962	2,749	34.3	7.0	41.3	20.4%
軽種馬	1	3	2.0	0.1%	159	7,990	7.3	2.0	9.2	27.4%
その他	0	0	0.0	0.0%	0					
計	226	2,008	3,426.0	100.0%	124,592	3,637	48.7	15.2	63.8	31.1%

注) 作目は、農用地利用配分計画に記載された主な経営作目であり、他の作目との複合経営を含む

3 農用地借受希望者の応募状況

○6月と9月の募集結果では、7,575件、79,600haの応募があり、借受需要は大きい

表4 農用地借受希望者の募集結果

募集時期	募集を行った市町村数	募集した区域数	募集結果				
			応募のあった市町村数	応募のあった区域数	応募件数(市町村別実数)		借受希望面積(市町村別実数)(ha)
					既存経営体	新規経営体	
6月2日～7月1日	19	105	14	54	1,769	2	13,719
9月1日～9月30日	143	478	103	340	5,791	22	65,878
計	(実) 143	(実) 478	(実) 106	(実) 348	7,560	(実) 15	79,597

注:道内179市町村のうち、農地中間管理事業対象地域となる農業振興地域指定市町村数は175である。

4 農地中間管理事業の収支状況

○ 事業収入は175,062千円、支出は201,065千円、差引が▲26,003千円となった

表5 平成26年度事業収支

<収入の部>

(単位:千円)

区分	予算(A)	決算(B)	比較増減(B-A)	備考
貸付料	528,190	17,722	▲510,468	
補助金	332,247	157,340	▲174,907	
合計	860,437	175,062	▲685,375	

<支出の部>

(単位:千円)

区分	予算(A)	決算(B)	比較増減(B-A)	備考
賃借料	545,776	17,722	▲528,054	
基盤整備費	77,000	0	▲77,000	
保全管理費	29,000	0	▲29,000	
基盤整備棚卸高	▲2,000	0	2,000	
農地中間管理事業推費	210,661	157,345	▲53,316	
農地中間管理費	35,566	21,523	▲14,042	
共通経費	9,402	4,475	▲4,927	
合計	905,405	201,065	▲704,340	

5 事業執行体制

○ 北海道農業公社の本所及び9支所に計26名の担当職員を配置(専任12、兼任14名)

表6 農地中間管理事業担当職員配置数(北海道農業公社)

(人)

部署名	本所	道央支所	道南支所	日胆支所	十勝支所	釧路支所	根室支所	北見支所	上川支所	道北支所	計
専任	6	2			2				2		12
兼任	1	2	1	2		2	2	2		2	14